
Valsts pārbaudes darbi angļu
valodā 2024./2025.m.g.

Tatjana Kunda

Vispārējās izglītības valsts pārbaudījumu nodaļas vecākā eksperte

1.04.2025.



Vispārējā pamatizglītība
9. klase

2024./2025. m.g.

Valoda Rakstu daļa Mutvārdu daļa

Angļu 20. maijs 20.-22. maijs

2

Sertifikāti - 25. jūnijs



Centralizētie eksāmeni par vispārējās vidējās 
izglītības apguvi

2024./2025. m.g.

Optimālais 
līmenis

Rakstu daļa Mutvārdu daļa

2. jūnijs 2.-4. jūnijs

3

Augstākais 
līmenis

Rakstu daļa Mutvārdu daļa

2. jūnijs 4. un 5. jūnijs

Sertifikātu izsniegšana - 3. jūlijs



Angļu valodas optimālā līmeņa eksāmena 
izmēģinājums tiešsaistē 02.04.2025.

Norise https://www.visc.gov.lv/lv/media/28763/download?attachment

Darbu veic vietnē https://eksameni.vps.gov.lv (turpmāk – Eksāmenu vide), 02.04.2025. plkst. 
14.00.

Mērķis:

• iegūt pārliecību par Eksāmenu vides spēju nodrošināt eksāmena veiksmīgu norisi tiešsaistē,

• iegūt atgriezenisko saiti no skolēniem par eksāmena norisi tiešsaistē,

• iestādēm apzināt un laikus nodrošināt tehnisko bāzi, tajā skaitā austiņas, drošai tiešsaistes 
eksāmenu norisei,

• efektivizēt centralizēto eksāmenu norisi, vērtēšanu un rezultātu paziņošanu.

4

https://www.visc.gov.lv/lv/media/28763/download?attachment
https://eksameni.vps.gov.lv/


Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena piekļuves nosacījumi

Skolēns mācību procesa laikā sekmīgi izstrādā un iesniedz šādus apliecinājumus par 
darbu svešvalodas izpētes datu apkopošanā, analīzē un publiskošanā:

1. Multimodāls produkts, piemēram, stenda referāts, multimodālā prezentācija.

2. Akadēmiskā stila prasībām atbilstošs analītisks jaunrades teksts (līdz 800 vārdiem), 
piemēram, eseja.

3. Publiskā uzstāšanās/prezentēšana - mācību procesa laikā iegūtais summatīvais vērtējums 
un VPS iesniegtais skolēna pašvērtējums. 

Piekļuves materiālus izglītības iestādes skolotājs vērtē ballēs atbilstoši izglītības iestādes 

saistošai izglītojamo mācību sasniegumu vērtēšanas kārtībai, izmantojot noteiktus 

vērtēšanas kritērijus (Centralizētā eksāmena programma, 2. pielikums)

Iesniegšana - līdz 2025. gada 7. aprīlim.

Skolotājs līdz 2025. gada 22. aprīlim ievada VPS trīs darbu vidējo vērtējumu. 

5



2022.g. 20.decembra MK noteikumi Nr. 795
 'Noteikumi par svešvalodas centralizētā eksāmena vispārējās vidējās 
izglītības programmā aizstāšanu ar starptautiskas testēšanas 
institūcijas pārbaudījumu svešvalodā'

2. Svešvalodas eksāmenu optimālajā vai augstākajā mācību satura apguves līmenī ir tiesības 
aizstāt ar institūcijas pārbaudījumu, ja:

2.1. ir nokārtots šo noteikumu pielikumā minētās institūcijas pārbaudījums un ir izpildītas šo 
noteikumu pielikumā attiecīgajam mācību satura apguves līmenim noteiktās minimālās prasības 
iegūtajam vērtējumam;

…

2.3. institūcijas pārbaudījumu izglītojamais nokārtojis vispārējās vidējās izglītības apguves laikā;

2.4. institūcijas izdotais dokuments par pārbaudījumā iegūto vērtējumu (turpmāk – institūcijas
dokuments) atbilstoši tajā norādītajam derīguma termiņam, ja institūcija tādu ir noteikusi, ir derīgs
paredzētā svešvalodas eksāmena norises dienā;

3. Svešvalodas eksāmenu augstākajā mācību satura apguves līmenī ir tiesības aizstāt ar
institūcijas pārbaudījumu, ja izglītojamais Valsts pārbaudījumu informācijas sistēmā (turpmāk –
informācijas sistēma) ir iesniedzis attiecīgās svešvalodas eksāmena piekļuves materiālus
un izglītības iestādes pedagogs tos ir novērtējis ne zemāk par četrām ballēm.

6

https://likumi.lv/ta/id/338249-noteikumi-par-svesvalodas-centralizeta-eksamena-visparejas-videjas-izglitibas-programma-aizstasanu-ar-starptautiskas
https://likumi.lv/ta/id/338249-noteikumi-par-svesvalodas-centralizeta-eksamena-visparejas-videjas-izglitibas-programma-aizstasanu-ar-starptautiskas


Atbalsta pasākumi 

Pārbaudes darbos piemēro tos atbalsta 
pasākumus, kādus izglītojamais ir 
saņēmis izglītības programmas 
īstenošanas procesā un kuru piemērošanu 
paredz MK 556. noteikumi «Prasības 
vispārējās izglītības iestādēm, lai to 
īstenotajās izglītības programmās uzņemtu 
izglītojamos ar speciālām vajadzībām» un 
VIAA izstrādātie  «Pārbaudes darbu norises 
darbību laiki» (PDNDL).

• laika pagarinājums (30 vai 50%)

• lielā druka (A4      A3)

• atgādnes (skatīt šeit!)

• datorraksts

• konsultants/ asistents

• atbrīvojums no valodu eksāmena 
klausīšanās daļas vai mutvārdu 
daļas, ja skolēnam ir dzirdes vai 
runas traucējumi

Biežāk izmantotie atbalsta 
pasākumi (skatīt šeit!)

7

https://registri.visc.gov.lv/specizglitiba/dokumenti/metmat/metiet_atb_pas_nodr.pdf
https://www.visc.gov.lv/lv/media/20244/download?attachment


Informācija par eksāmeniem
www.visc.gov.lv

8

http://www.visc.gov.lv/


Informācija par eksāmeniem

9

VPD vērtēšanas 
kritēriji, 
atbildes



Informācija par eksāmeniem

10

• Centralizēto eksāmenu programmas – 
vērtēšanas saturs, uzbūve, resursi, 
vērtēšanas kārtība un kritēriji 

• Iepriekšējo gadu valsts pārbaudes darbu 
uzdevumi (no 2022. gada arī vērtēšanas kritēriji 
un atbildes)

• Valsts pārbaudes darbu norises darbību 
laiki – mēnesis pirms eksāmena:

o saturs – uzdevumu skaits;

o materiāli;

o rakstu un mutvārdu daļas norise;

o ieteicamās intervētāja frāzes eksāmena 
norises laikā.

• Metodiskie materiāli 



Centralizētā eksāmena programmas 2024./2025. m.g. 
Vērtēšanas saturs

Valodas apguves līmenis

B19. 
klase B2OL B2/C1AL

11



Centralizētā eksāmena programmas 2024./2025. m.g. 
Vērtēšanas saturs
Sasniedzamo rezultātu veidi, grupas un to īpatsvars 
eksāmenā

12

9. klase

Optimālais
līmenis



Centralizēto eksāmenu programmas 2024./2025. m.g. 

Centralizētā eksāmena darba uzbūve un saturs

13

Augstākais 
līmenis



Aktualitātes 2024./2025. m.g. 

Centralizētā eksāmena darba uzbūve

• Visi līmeņi - pagarināts lasīšanas daļas izpildes laiks

o 9. klase

o Optimālais līmenis

o Augstākais līmenis 

14



Aktualitātes 2024./2025. m.g. 
Optimālais un augstākais līmenis
Darba burtnīca
Norādījumi

Darbu veic ar tumši zilu vai melnu pildspalvu. Raksti salasāmi.

Eksāmena izpildes laikā darba burtnīcā, tekstu lapā un 
rakstīšanas daļas darba materiāla lapās drīkst izmantot 
krāsu zīmuļus vai flomāsterus. 

Atbilžu lapās atbildes raksti tieši tām paredzētajās vietās. 

Ar zīmuli rakstītais netiek vērtēts. 

15



Aktualitātes 2024./2025. m.g. 
Jautājumu un mutvārdu daļas biļešu numerācija

Lasīšanas un klausīšanās daļu jautājumi darba burtnīcā un atbilžu 
lapās tiks numurēti secīgi:

• optimālais un augstākais līmenis - 1. - 25. jautājums;

• 9. klase – 1. - 20. jautājums.

Visu eksāmena norises dienu mutvārdu daļas biļetes tiks numurētas 
secīgi. 

16

Piemēram,
Task 1: 1.-5. jautājums
Task 2: 6. - 10. jautājums
Task 3: 11.-20. jautājums

Piemēram, kļūdu labojums atbilžu 
lapās:
1.-5. jautājuma kļūdu labojums
6.-10. jautājuma kļūdu labojums

1. diena: Paper 1 – Paper 6
2. diena: Paper 7 – Paper 12
3. diena: Paper 13 – Paper 18



Aktualitātes 2024./2025. m.g. 
Svešvaloda 9. klasei 
Runāšanas daļas norise 

Ja sarunā piedalās viens skolēns: 

• Biļetes izvēle skolēnam notiek no pieejamā biļešu komplekta.

• Ja skolēns piedalās runāšanas daļā pārī ar skolotāju, skolotājs veic visas 
skolēnam paredzētās darbības. 

• 2025. gada eksāmenā netiek piedāvāts intervētājam paredzētais teksts 
monologrunai.

17



Aktualitātes 2024./2025. m.g. 
Optimālais līmenis
Rakstīšanas daļas vērtēšanas kritēriji Kopā: 25 punkti

18



Optimālais līmenis
Rakstīšanas daļas vērtēšanas kritēriji

19



Centralizēto eksāmenu vērtēšanas kārtība

20

Atbilstoši Ministru kabineta 2018. gada 27. novembra noteikumiem Nr. 747 
“Noteikumi par valsts pamatizglītības standartu un pamatizglītības 
programmu paraugiem” 27.12. punktam – valsts pārbaudes darbā vērtējums 
nav iegūts, ja darba kopvērtējums 2024./2025. mācību gadā ir mazāks nekā 
15 %.

Atbilstoši Ministru kabineta 2019. gada 3. septembra noteikumiem Nr. 416 
“Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu un vispārējās 
vidējās izglītības programmu paraugiem” 21.1 punktam eksāmenā vērtējums 
nav iegūts, ja darba kopvērtējums 2024./2025. mācību gadā ir mazāks nekā 
20 %.

9. klase

Optimālais, augstākais līmenis



Minimālo prasību kopums

Centralizētā eksāmena programma

Vērtēšanas kārtība un kritēriji

9. klase

Uztveres darbību pārbaudē: demonstrē prasmi atrast un saprast nepieciešamo 
informāciju vienkāršos tekstos, uztvert tekstu mērķi, galveno domu. 

Producēšanas darbību pārbaudē:

•rakstīšanas daļā veido vismaz 50 vārdu garu tekstu, kurā sniedz vispārīgus, 
daļēji ar uzdevuma nosacījumiem saistītus apgalvojumus, izmantojot vienkāršas 
iegaumētas frāzes; 

•runāšanas daļā, izsakot viedokli, sniedz galvenokārt atsevišķus apgalvojumus, 
uztur sarunu ar intervētāja palīdzību, atbild uz dažiem jautājumiem, izmantojot 
atsevišķus vārdus un vienkāršas frāzes. 

21



Eksāmens angļu valodā 9. klasei 
2024.g.
Rakstīšana

22



Eksāmens angļu valodā 9. klasei 
2023./2024.m.g. 

23



Centralizēto eksāmenu darbu vērtēšana

24

VPD nosaukums 
un līmenis

Standartizācijas 
sanāksmes 

datums

Vērtēšanas laiks

Angļu valoda 
9.klasei

29.05. 29.05. - 16.06.

Angļu valoda (OL) 12.06. 12.06. - 26.06.

Angļu valoda (AL) 13.06. 13.06. - 26.06.

Eksāmena darbu vērtēšanu 
nodrošina aģentūra sadarbībā ar 
izglītības pārvaldes iestādēm.

Pieteikšanās 
Valsts pārbaudījumu 
informācijas sistēmā

https://eksameni.gov.lv/

https://eksameni.gov.lv/


Tatjana Kunda 

tatjana.kunda@viaa.gov.lv

PALDIES!

mailto:Tatjana.kunda@viaa.gov.lv

	Slide 1: Valsts pārbaudes darbi angļu valodā 2024./2025.m.g.
	Slide 2: Vispārējā pamatizglītība  9. klase 2024./2025. m.g.  
	Slide 3: Centralizētie eksāmeni par vispārējās vidējās izglītības apguvi 2024./2025. m.g.
	Slide 4: Angļu valodas optimālā līmeņa eksāmena izmēģinājums tiešsaistē 02.04.2025.
	Slide 5: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena piekļuves nosacījumi
	Slide 6: 2022.g. 20.decembra MK noteikumi Nr. 795   'Noteikumi par svešvalodas centralizētā eksāmena vispārējās vidējās izglītības programmā aizstāšanu ar starptautiskas testēšanas institūcijas pārbaudījumu svešvalodā'
	Slide 7: Atbalsta pasākumi 
	Slide 8: Informācija par eksāmeniem www.visc.gov.lv
	Slide 9: Informācija par eksāmeniem 
	Slide 10: Informācija par eksāmeniem 
	Slide 11: Centralizētā eksāmena programmas 2024./2025. m.g.  Vērtēšanas saturs  Valodas apguves līmenis
	Slide 12: Centralizētā eksāmena programmas 2024./2025. m.g.  Vērtēšanas saturs Sasniedzamo rezultātu veidi, grupas un to īpatsvars eksāmenā 
	Slide 13: Centralizēto eksāmenu programmas 2024./2025. m.g.   Centralizētā eksāmena darba uzbūve un saturs
	Slide 14: Aktualitātes 2024./2025. m.g.   Centralizētā eksāmena darba uzbūve
	Slide 15: Aktualitātes 2024./2025. m.g.  Optimālais un augstākais līmenis Darba burtnīca Norādījumi
	Slide 16: Aktualitātes 2024./2025. m.g.  Jautājumu un mutvārdu daļas biļešu numerācija
	Slide 17: Aktualitātes 2024./2025. m.g.  Svešvaloda 9. klasei  Runāšanas daļas norise 
	Slide 18: Aktualitātes 2024./2025. m.g.  Optimālais līmenis Rakstīšanas daļas vērtēšanas kritēriji Kopā: 25 punkti
	Slide 19: Optimālais līmenis Rakstīšanas daļas vērtēšanas kritēriji
	Slide 20: Centralizēto eksāmenu vērtēšanas kārtība
	Slide 21: Minimālo prasību kopums 
	Slide 22: Eksāmens angļu valodā 9. klasei  2024.g. Rakstīšana
	Slide 23: Eksāmens angļu valodā 9. klasei 2023./2024.m.g. 
	Slide 24: Centralizēto eksāmenu darbu vērtēšana    
	Slide 25

